76. El qual asilo contexta (165) en ella, y por otra (166), a que tambien se remite el Don Pedro Buthler; expresa el Joice a el Don Pedro Pouver, que tuvo direccion de aquel quando fue con el citado Testamento sacado en limpio, para decir a el Don David, que continuasse el Don Pedro Pouver en la Compania, teniendo la quarta parte, que siempre perteneció a aquel en la Casa de Cadiz; cuyo passage da a conocer, q̄ por medio de el Joice, o por el de otro testimonio, instruido, y noticioso el Don Pedro Buthler, de la voluntad de el Don David, no dudando de su certeza, dio la expuesta direccion, y por lo tanto, y de mas, que le fue patente, concurrió, y

Ex celeb. resol. L. Questionem 31. C. de Fideicom. ibi: *Quasdam in fidei committentem insipientem, & voluntati mortuorum insipientem, sancimus, si sine scriptura, & presertim testium fideicommissum de rebus fidei commissariis eiegorie heredis iuramentum, vel forsitam Legatarij, vel Fideicommissarij, quovis ab eo vel istum est Fideicommissum, sine verborum, sine speciale: necesse habere hereditatem, vel Legatarium, seu Fideicommissarium, primo: iurando de calumnia profuturo, vel Sacramento supra, & omni iniquitate se esse relaxare: vel recusandum existimaverit de iuramento, aut certam (partem, vel) q̄ antea tatem manifestare Fideicommissario de rebus alienis, si forsitan maiorem Fideicommissatus expectat: omnimodo exactioni Fideicommissi subiacere, & cum ad satisfactionem compellit cum ipse sibi iudex, & testis iuraverit, casus rei. *Si autem Fideicommissario electum est, nullis testibus, nisi, que alij adversus probam, etiam si requiritur. Sed sine quingue fin, probis, sine iuramento, & iuramento: causam per illius Sacramento, vel dandum, vel recusandum sibi habere tam firmatorem, quam exactionem, sive Passer sit, qui Fideicommissum dederit, sine contrariis: ut equitatis ratio committitur in omnibus procedat. Cum enim res pro se solum testibus, tam obediatur: tunc & numerus testium, & nimia sollicitas requirenda est. Lex enim, ut quod falsitas incurrat per duos fore testes, positum testamentum, maior era numerum testium expositus: ut per ampliores homines perfectis, sit, in veritas reveletur. Cuius autem it, qui aliquid ex voluntate defuncti iuratur, & maxime ipse heres: cui summa auctoritas totius causae commissa est) dicere compellitur veritatem, per sacramenti religionem: quod locus testibus vel iuratur, vel quemadmodum ad extraneam fidem deoratur, proprio, & iudicatum fidei restituit. Nihil interese relationis loqui de Fideicommissio, quia hoc ex imperfecto testamento non debetur. L. Ex or 19. si quietestament facere poss. & concordant.**

L. 2. C. de Fideicom. ibi: *Es sinutiliter Fideicommissum vel lectum sit: tamen si heredes contra perca voluntate defuncti, pradia ex causa Fideicommissi a vo suo presterunt: frustra ab hereditibus eius de ea r: questu vibi motetur, cum non ex ea sola Scriptura*

ra, sed ex conscientia relicti Fideicommissi defuncti voluntari satisfactum esse videatur. L. 23. C. eodem, L. 16. §. 1. C. de Testament. L. 9. §. 5. ff. de iur. & fact. ignorantia. Mantica, de Coniectur. lib. 2. tit. 14. sub num. 27. ibi: Sed in proposito potest quis (loquitor de herede) esse cersus de voluntate Testatoris, quamvis non sit solemnis, veluti si presens fuerit, vel ab eo certis factus sit, vel alia ratione de fide testium non dubites, nam tunc, nisi Testatoris voluntatem observaverit, culpa reus est. & habes la sam conscientiam.

(159) Diã. leg. 32. C. de Fideicom. supra n. 157. margin. ad liter. prolat. & n. sequent. 158.

(160) Diã. leg. 32. C. de Fideicom. nifi. Mantica de Coniectur. cum ea lib. 1. tit. 9. num. 15 ibi: *Sed & si heres iuraverit, tenetbitur ex minus solemni voluntate.*

(161) Gloss. L. 2. C. quemadmodum testam. aperiant. insipientium, & deserbant. & cum Augustino in Psalm. 21. ibi: *Tandiu (inquit) conradicatur de hereditate mortuorum, quousque in testamento proferatur in publicum & cum testamentum fuerit prolatum in publicum. omnes ut sabule aperiantur, & recitentur. Iudex insus audit, advocati pientes, pracones silentium faciunt, undiversus Populus suspensus est, ut legantur verba mortui.*

(162) Diã. L. 2. ibi: *Testamenti sabular: poses illis perferre, ut secundum leges, more que locorum insinuentur.*

(163) supra §. 14. in fin. & 15. etia n in fin.

(164) Ead. leg. 1. & 23. C. de Fideicom. nifi. illic: *Tamen si heres contra voluntate defuncti, & c. Hic: & veritas, vel solemnitatis iuris de est, nec amplectur parentis voluntate in relicto dediti.*

(165) Supr. §. 21.

(166) Supr. §. 24.

Discret. de Probat. comel. 1301. ex n. 12. ibi: *Quod instrumentum per testamentum, & observantiam partium recipitur prosumitur ad idem.* & Jaf. in emf. 161. col. 4. lib. 2. voluit, quod patens in sequenti inter tenorem procedens, sit dispositio, non solemnitas, ad fidem tali dispositioni: quia quando patens habet aliquid preambulum, sub dispositionem praesidi. de. & d. spinis quod ad patens. Cardinal. de Luca, dict. lib. 9. par. 1. de Testam. discurs. 26. n. 5. vers. Tertium. Et supra n. 71. 74. 75. & 76. marg.

(168)

Supr. §. 3. 4. & ex §. hgnavit 7. & 8.

Supr. §. 5. 6. 57. 58. & 59. & exor nata in n. marg. ex 77. ad 106.

(170)

L. cit. 23. C. de Fideicom. ibi: *Si veritas, vel solemnitas iuris de est, nec amplexus parentis voluntate relicta dedisti, VEL TRANSACTIONIS CAUSA stipulanti bus promissisti, negotiumque in segram est: ad solutionem urgeri non potest.* L. 62. ff. de condit. indebit. Et Gloss. haer. leg.

(171) Supr. n. marg.

(172) Imp. Iustinianus A. Ioann. P. P. in dict. leg. 32. C. de Fideicommiss.

(173)

Ead. L. Sed si ve quinque sint vestes, si ve minores, vel nemo: e au tam per illius (scilicet heredis, vel Legatarij, vel Fideicommissari,) sacramentum: suam habere eam firmitatem, quam ex alio mem.

(174) Cit. L. Nullis testibus, nullisque alijs ad testium probacionibus requisitis.

(175)

Dist. leg. Sive universitatis.

(176) Ipsa L. Qualis locus vestibus relinquatur, vel quem ad modum ad extraneam fidem decurratur, propria, & indubitata (fide) relicta?

(177) Cum autem is, qui aliquid ex voluntate defuncti lucratur (& maximè ipse heres) dicere compellitur veritatem per Sacramenti Religionem.

(178) Ex prolatis ab Antonio Gom. Variar. resolut. cap. 5. ex n. 24. vers. Primo in foro cum seqq. & ibi Ayll. & leg. 76. ff. ad Senat. Consul. Trebill. L. 1. §. 6. de legat. 3. & concordant.

(179)

L. 11. §. 1. ff. de legat. 1. ibi:

Quotiens qui exemplum Testamenti preparat, & prius decedat, quam testetur: non valent quasi ex Codicillis, quae in exemplo scripta sunt: Licet verba Fideicommissi Scriptura habeat: & ita D. Piam decrevisse, Maecianus scribit. L. Iam cit. 25. ff. qui testam. fac. poss. Et concordant. Escañ. de Testam. cap. 3. & 9. per tot. cum plurim. AA.

condyvo para su practica, haciendo efectiva (167). e induvita toda la disposicion de este, dando, y formando en el propio concepto, y en el de Alvaca las quantas; y executando otros actos, que le tocaran en el ultimo discurso, y hallandose, à el propio tiempo con el delegatario, por la manda que en ella le dexò.

77.

El Don Jacinto B. chler, à quien vna, y otra disposicion, le produce (168) asimismo el interese de heredero, en virtud de la primera: de legatario por la segunda, en la manda que le dexa: y de Albacea en ambas, atendidos los actos, y passages, que desde el fallecimiento del Don David, verificado en el año de 739. practicò, hasta el de 744. y quedan ya puestos con especificacion en consideraciò; (169) no es dudable, q procediò acorde con la final voluntad de este, reputado en su virtud por heredero à el D. Pedro Pouver, comprometiendose con este respecto en Jueces arbitros, y arbitros de accion recomendable para credito de aquella (170) y, dandole las quantas con la prevencion, que à el final de su saldo corre; y reconociendolas con juramento, circunstancias todas, que ex fuerzan, y aseguran (171) la idea que se va fundando, y facilitan commoda entrada à la del dictamen sentado. (172)